622–624 1. Cor. 5, 11 (nominatur, est fornicator aut auarus aut idolis seruiens aut).

625–627 autore Paulo ... diuertere Cf. 1. Cor. 7, 12–13.

634–636 Paulus ... communem Cf. 1. Cor. 7, 13 et 5, 11.

639–641 malam linguam ... regnis Paraphrase de Iac. 3, 6: “Et lingua ignis est, vniuersitas iniquitatis”.

641–643 Prv. 16, 27–28 (Vir impius).

650–651 Ps. 140, 4.

651–653 Dt. 32, 32–33.

658–659 mephitum ... mortiferam Cf. Verg. *Aen.* VI, 237–241.

660 Ps. 5, 11; 14, 3; Rom. 3, 13; cf. supra, p. 118, l. 24; p. 128, l. 344.

660–661 Prv. 22, 14 (incidet in eam).

662 Prv. 23, 27.

669 pellicenti Du verbe *pellicere*, déjà dans l'antiquité à côté du verbe plus usuel *pellere*. Cf. Lewis-Short s.v. *pellico*; supra, p. 107, l. 688 Er. écrit pourtant *pellientes*.

lingua, hunc putato tibi scortum esse; ab hac fouea te subducito, ne quod alibi  
 scriptura monet, *amans periculum pereas in illo*. Quanta sollicitudine excutimus,  
 si quando obrepdit scorpius, priusquam complexus infligit aculeum: et tu  
 iuxta dictum Ezechielis cum scorpionibus habitans venenum habentem vltro  
 complectaris? Paulus in insula Melite viperam quae prorepserat haerentem  
 manui protinus excussit in ignem, et nihil sensit noxae: tu hominem instillan-  
 tem haereseos venena lentius foues ac retines, donec totus intumescas et  
 incendaris et concidas malo iam immedicabili? Catonis exercitus fugiens per  
 Libycas harenas inuenit remedia aduersus indigenas bestias, quandoquidem  
 vitare non licuit, et nos inter tot venena securi dormimus? Nec enim vlla  
 Africæ pars nocentiores habet bestias quam omnis vita mortalium, quo-  
 cunque fugeris. Ambulamus vsque ad mortem in hac solitudine magna atque  
 terribili, in qua serpentes sunt flatu adurentes, scorpiones ac dipsades et, quo  
 formidabiliores sint, nullae omnino aquae. Ab his tantis malis quis tutus esse  
 possit, nisi ductorem habeat Deum, qui salutarem laticem elicit de petra  
 durissima? Si veri sumus Israelitae, hoc est si Dei praeceptis obtemperantes  
 omnem fiduciam collocamus in illo, nullum veneni genus nobis nocebit. Hoc  
 enim promittit in Psalmo 90.: *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis*  
*leonem et draconem. Quoniam in me sperauit, liberabo eum, protegam eum, quoniam*  
*cognovit nomen meum.* Quod promittit Psalmus, confirmat ipse Christus qui in  
 Psalmo loquebatur: *Signa autem, inquit, eos qui crediderint haec sequentur: in*  
*nomine meo daemonia eiicient, linguis loquentur nouis, serpentes tollent, et si quid*  
*mortiferum biberint, non eis nocebit.* Quisquis non recessit a praeceptis Dei,  
 discessit a venenis linguarum. Caro nostra meretrix est, quae non desinit nos  
 ad exitiabiles voluptates sollicitare blandiens minitans territans, denique  
 nullum non mouens lapidem. Itaque quum omnes malas linguas effugerimus,  
 haec postrema erit nobis fugienda. Habet caro linguam suam, habet spiritus  
 linguam longe diuersam. Caro veteri lingua loquitur, spiritus nouam habet  
 linguam, sed ab illa longe diuersam. Si auscultaris linguae spiritus, effugisti  
 linguam carnis. Si quid obstrepit aeminius, citra noxam obstrepit. Audi  
 sapientis consilium indicantis quid hic fugiendum, quid sequendum: *Fili mi,*  
 inquit, *attende ad sapientiam meam, et prudentiae meae inclina aurem tuam, vt*  
*custodias cogitationes, et disciplinam labia tua conseruent. Ne intenderis fallacie*  
*mulieris. Faus enim distillans labia meretricis et nitidius oleo guttur eius. Nouissima*  
 autem illius amara velut absinthium, et lingua eius acuta sicuti gladius anceps. Pedes  
 eius descendunt in mortem, et ad inferos gressus eius penetrant; per semitam vitae non  
 ambulant, vagi sunt gressus eius et inuestigabiles. Nunc ergo, fili mi, audi me, et ne  
 recedas a verbis oris mei, longe fac ab ea viam tuam, et ne appropinques foribus domus  
*eius.*

Non verebor hic et ex apologis aliquid admiscere, quod cum sacris literis  
 consentiat. Credidit antiquitas esse satyros quosdam in nemoribus semihomini-  
 nes et semicapros, alioqui dicaces. Ex his narrant quandam coactum hyemis  
 rigore contulisse sese in casam hominis rustici. Receptus est ad focum, et vt

est hoc genus maxime curiosum, animaduertit hospitem inflare in manus.  
 715 Rogauit, quur id faceret. Respondens 'Vt calefaciam', inquit, 'manus meas'.  
 Quum accubuisserint, rursus hospes in polentam plus satis feruidam inflauit;  
 satyrus admirans rogauit, quur id faceret. 'Vt refrigerem', inquit, 'polentam  
 720 plus satis calidam'. Tum satyrus, 'Quid ego audio', inquit, 'idem ex eodem  
 ore calidum efflas et frigidum? Cum tali animante mihi non est animus habere  
 domesticam consuetudinem'. Surrexit ac rediit in suam solitudinem potius  
 LB 727 habens illic algere quam apud talem hospitem refocillari. Quoque minus  
 726 mirum videatur hoc admiratum fuisse satyrum, torsit ea res philosophorum  
 ingenia, qui fiat, vt vniuersus halitus ore diducto simul emissus tepefaciat,  
 contracto per angustum efflatus refrigeret. Nos certe monere debet hic  
 apo|logi non inutilis iocus, vt a bilinguium commercio nos abducamus, *qui*  
 727 *dicunt bonum malum et malum bonum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras,*  
*ponentes amarum in dulce et dulce in amarum.* Ridentur in comoediis vulgaribus  
 Iani, qui faciem vnam ostendunt a fronte et alteram ferunt longe dissimilem a  
 tergo. Ast animi facies est oratio. Quid autem prodigiosius quam hanc esse  
 730 tam variam? Apud Solomonem diuina sapientia detestatur os bilingue.  
 Detestatur et Ecclesiasticus bilingues turpius iudicans hoc crimen quam  
 furtum. *Super furem, inquit, est confusio et poenitentia, et denotatio pessima super*  
*bilinguem.* Nec Paulus fert in episcoporum famulitio bilingues. Quoniam autem

673 infligat A LB: infigat B C BAS.

675 Inter venena viuimus\* A-C BAS.

682 Deut. 8\* A-C BAS.

694 venenis B C BAS LB: venis A.

697 Lingua carnis\* A-C BAS.

700 aeminus A: animus B C BAS LB.

701 Prouerb. 5\* A-C: Prouer. 5\* BAS.

705 sicuti A-C BAS: sicut LB.

710 Apologus de Satyro in bilingues\* A-C BAS.

715 Respondens B C BAS LB: Respondit A.

725 Esa. 5\* A: Esiae 5\* B C BAS.

730 8\* A-C BAS.

731 5\* A-C BAS.

733 1. Timot. 3\* A B: 1. Tim. 3\* C BAS.

671-672 alibi ... in illo Cf. Sir. 3, 27: "qui amat periculum in illo peribit".

674 iuxta ... habitans Ex. 2, 6.

675-678 Paulus ... immedicabili Cf. Act. 28, 3-6.

675 in insula Melite Voir Heinz Warnecke, *Die tatsächliche Romfahrt des Apostel Paulus*, Stuttgart, 1987 (Stuttgarter Bibelstudien Bd. 127), qui démontre que St Paul n'a jamais été sur l'île de Malte.

678-679 Catonis ... remedia Pour cette marche de l'armée de Caton cf. Lucan. IX, 619-949.

682-686 in hac solitudine ... durissima Cf. Dt. 8, 15.

688-690 Ps. 91, 13-14.

691-693 Mc. 16, 17-18.

701-709 Prv. 5, 1-8 (l. 705: quasi absinthium, et acuta quasi gladius biceps).

711-721 *Credidit ... refocillari* L'histoire du satyre est racontée dans *Adag.* 730 (Ex eodem ore calidum et frigidum efflare), LB II, 309 E-310 D. Er. nomme comme source de cette anecdote "ex Apologo quopiam Aniani [sic] fabulatoris" (= Auian. Fab. 29 'De viatore et satyro'); Aesop. 64 Halm. La version d'Er. de l'histoire: la visite du satyre chez un paysan, est devenue populaire dans l'iconographie des Pays-Bas de la fin du 16e siècle et du 17e siècle.

725 a bilinguium commercio Réminiscence de Prv. 8, 13.

725-727 Is. 5, 20 (qui dicitis malum bonum et bonum malum).

730 Apud ... os bilingue Cf. Prv. 8, 13.

732-733 Sir. 5, 17.

733 Nec Paulus ... bilingues Cf. 1. Tim. 3, 8.

vix fieri potest, vt in turba versans non incidat aliquoties in homines  
 735 linguaces, videmus laudatissimos viros relictis vrbibus in vastissimas solitudi-  
 nes demigrasse, sic existimantes innocentiam inter feras tutiorem esse quam  
 inter homines.

Quod si vitari non potest, quin tibi res sit cum multis, inter quos et  
 740 linguaces sunt, duplex cura superest, primum, vt hominis vitio medearis, si  
 licet, sin minus, ne laedaris. Nec enim frustra dictum a sapientissimis viris  
 neminem laedi posse nisi a semetipso. Primum itaque fuerit in conciliabulis, in  
 quibus admixti sunt homines pruae loquacitatis, occupare sermones qui  
 sapiunt pietatem, ne quam ansam arripiat intemperans garriendi quae non  
 oportet. Excludit stultas et infrugiferas fabulas sacra lectio aut problema ex  
 745 eruditorum libris prolatum, quod non exeat in contentionem. Quod si  
 coeperit impudenter ingerere suas fabulas garrulus, admonitione cohercendus  
 aut salso dicto perstringendus. Salsissime M. Tullius tetigit quandam Catoni  
 iuniori obtrectantem quod totas noctes potaret, ‘at non addis’, inquit, ‘quod  
 totos dies ludit aleam’. Nam Cato quum totum diem dedisset ciuilibus  
 750 negociis, solitus est nonnunquam cum amicis in multam noctem proferre  
 conuiuum, quod his interdiu vacare non liceret. Ast obtrectator quod est  
 mali excerptit, atque etiam deprauat, quod inest boni dissimulat. Lacedaemonius  
 quidam garrulo cuidam percontanti quiddam quod non ignorabat, quum  
 hominis morbum sensisset, prudens respondit diuersum a vero. Quum vero  
 755 percontator subieisset: ‘Mentiris’, ‘An non igitur’, inquit, ‘ipse insigniter  
 stultus es, qui perconteris quod sciebas?’. Rex quidam Britanniae quodam e  
 proceribus in conuiuo multa garrente in abbatem quandam praediuit et  
 commemorante quot genera ciborum, quot missus ad vnius mensam inferren-  
 tur, finxit se mirari abbatis ingluuiem. Ille vero quo magis delectaret regem  
 760 hac fabula, quam existimabat esse perfacetam, studio exaggerabat omnia, non  
 parum etiam, vt fit, affingens veris. Iam vbi tempus esset interpellandi  
 blateronem, rogabat illum rex, abbas ille num Gigas esset aut Cyclops.  
 Respondit esse mediocri statura. ‘Ventrem igitur’, inquit, ‘habet praeuastum’.  
 Ait hac parte non multum praecellere caeteris. ‘Quonam igitur’, inquit,  
 765 ‘recondit tantum ciborum? Mihi non fit verisimile quod narras’. Hic rabula  
 constrictus: ‘Non solus’, inquit, ‘haec comedit, o rex, habet conuiuas multos  
 et familiam numerosam’. ‘Phy’, inquit rex, ‘quid igitur noui narras, si multos  
 habet cibos qui multos alit? Alioqui quicquid tibi dictum est in abbatem,  
 possis et in me dicere’. Hac arte rex castigauit inepti conuiuae stultam  
 770 loquacitatem. Id si fieri non possit aut si frustra facturus videare, cauendum  
 est, ne respondendo velut alas augeasque hominis intemperantiam. Sic enim  
 tandem res exit in rabiem, sive probes quod dicitur sive repugnes. Quidam  
 tametsi tacent, tamen arridendo nutuque fouent ineptientem. Citius desinet, si  
 tristis audias quod non recte dicitur aut si sic audias, quasi non audias,  
 775 moxque dato spatio sermonem alium iniicias, qui male coeptum extundat.  
 Inciule quidem est interrumpere sermonem hominis cordate loquentis, at

LB 728 pium est | interrumpere fabulas, quae pestem adferunt animis auditorum. Noui quendam qui prudenti vafricie delusit hominem periculose loquacem. Quum multa dixisset, quae nec audire satis erat tutum, hic interim ceu  
 780 cogitabundus intendebat codici, quem vel hunc in vsum circumferre solitus erat quumque rogaretur, qualia viderentur ea quae dixisset, ille velut experrectus e profundo somno: ‘Dabis’, inquit, ‘veniam, ne verbum quidem accepi omnium quae dicta sunt. Nam interea totus eram Brugis’. Huc enim destinatus erat orator principis sui nomine. Siquidem vbi fabula fabulam excipit ac  
 785 lebetibus inuicem sese contingentibus loquacitas in orbem obambulat, nihil expectandum praeter insanam linguae temulentiam. Si succinis ‘admodum’, ‘recte’, ‘pulchre’, ‘lepidé’, ‘quid audio?’, ‘quid narras?’ similiaque, pergit ille garrire; si refers similem fabulam, ille pro vna regerit duas, si repugnes, incrudescit pugna. Aut igitur frugiferis sermonibus seu lectionibus exclu-  
 790 denda est inepta loquacitas aut admonitione cohercenda aut vultus tristitia corrigenda aut sermonibus melioribus interpositis interpellanda aut si nihil aliud licet, certe silentio et auribus alio intentis est pudefacienda. Quod si ne id quidem datur, vt obticescas, et aliquid respondere cogeris, optimum fuerit aliquid ἀπροσδιόνυσον respondere, quo vel non animaduertere vel non  
 795 intelligere quae dicuntur videaris; nullus enim surdo libenter canit longam fabulam. Profuerit aliquoties et somnum simulare, si alia via non datur elabi. Vehementer autem iritant linguae petulantiam qui inter loquendum ad bibendum inuitant. Nam hoc prorsus est *oleum camino addere*. Nec enim feliciter cessit apud Lucianum Aristaeneto, quod Alcidamanti Cynico craterem ingen-  
 800 tem mero plenum porrigi iusserit existimans futurum, vt occupatus desineret esse molestus conuiuis. Siquidem breue silentium, quod impetrarat vinum, ingens tumultus est consequutus, non aliter quam qui injecta materia conantur ignem extinguere, restinguunt quidem ad tempusflammam, caeterum eadem mox victrix maius incendium mouet, et omnia corripit.

805 Porro si qui sunt in quos nobis est autoritas, in his linguae vitium vel obiurgatione vel admonitione vel institutione diligenter corrigendum, velut in

740 Interpellatio malae linguae\* A-C BAS.

774 si A B LB: om. C BAS.

788 regerit A in corr. B C: regeret A.

799 Aristaeneto A in corr. B C: Epaeneto A.

747-751 M. Tullius ... non liceret Cf. Plut. *Vit. Cat. Vtic.* 6.

752-756 Lacedaemonius ... sciebas Cf. Er. *Apo- phth.*, LB IV, 141 F.

778-784 Noui ... sui nomine Il semble que l'anecdote soit en rapport avec Thomas More en ambassade aux Pays-Bas. Er. le rencontra à Bruges en 1515, 1520, 1521; cf. Epp. 362, ll. 10-12; 388, l. 33. Cf. aussi *Contemporaries* II s.v. More, pp. 456-459.

794 ἀπροσδιόνυσον Cf. *Adag.* 1357 (Nihil ad Bacchum), LB II, 541 D-542 D: “Vbi quis

ea nugatur, quae ad rem praesentem nihil attinent” (541 D).

795-796 surdo ... fabulam Cf. *Adag.* 387 (Surdo canis. Surdo fabulam narras), LB II, 178 C-E.

798 oleum camino addere Cf. supra, p. 113, n.ll. 815-816.

798-802 Nec enim ... consequutus Cf. Lucian. *Coniuv.* 12-16.

802-803 injecta ... extinguere Cf. *Adag.* 2248 (Ignis non extinguitur igni), *ASD* II, 5, p. 212.

liberis discipulis vxoribus ac famulis. Vulgus enim in liberis verberibus castigat resignatam seriam et negligit eosdem quiduis effutientes: furtum punit, mendacium impune sinit. A teneris igitur vnguiculis docendi sunt  
 810 quam indecora quamque pestifera res sit lingua effrenis. Mendacium quidam puniunt, garrulitatem risu excipiunt in suis. Atqui garrulitas praeludium est vanitatis, vanitas perurii, perurium blasphemiae. Liberos ac seruos fere tales habemus quales institutione fingimus. Cato Censorius multos bello captos emere consuevit, sed aetatis tenerae, quo facilius illos ad suos mores formare  
 815 posset. Hos sic instituerat, vt nunquam alienas aedes ingrederentur nisi iussu ipsius aut vxoris. Percontantibus quid ageret Cato, nihil aliud respondere solent quam se nescire. Amicis huic affinibus morbo ciuius fuerit secreta admonitione mederi; aut si non videbuntur admonitionis pharmacum laturi, profuerit illis praesentibus filium aut famulum acriter verbis aut etiam  
 820 verberibus castigare ob linguae vitium. Hac arte pueri regno destinati, quoniam hos obiurgare aut caedere fortasse nec tutum sit nec vtile, discunt in aliis caesis aut obiurgatis, quid ipsi commereantur eadem committentes, ob quae de illis poena sumitur. Licebit et hac arte consulere pudori amici, quem verearис admonere, si velut per occasionem inuitetur ad lectionem operis, in  
 825 quo grauiter reprehenditur intemperantia linguae. Caeterum apud discipulos, liberos et vxorem ac famulos illud in primis erit caendum, ne hoc ipsum quod in illis castigamus discant a nobis. Obiurgatio nostra caret pondere, si si quod in aliis detestamur, ipsi moribus doceamus. Audit Chremes apud Comicum: |

LB 729

831     *adeon hoc indignum tibi videtur, filius*  
*Homo adolescens si habet vnam amicam, tu vxores duas?*  
*Nihil pudere, quo ore illum obiurgabis? Responde mibi.*

Et in alia fabula Clitipho contemnit patris admonitionem, quod illum audisset inter pocula iactantem eadem adolescentiae suaе facinora a quibus sobrius  
 835 deterrebat filium:

*is mibi, vbi abbibit plus paulo, sua quae narrat facinora!*  
*Nunc ait, periculum ex aliis facito, tibi quod ex vsu siet.*

Iam apud Plautum senex Demaenetus accubans amicae filii quam non decore loquitur: *Decet verecundum esse adolescentem, Argyrippe:* seuera vero grauisque  
 840 admonitio proficiscens a sene, qui se tam inuercunde gerebat in oculis filii. Quanquam hoc exemplum quod inducit Plautus inciuius est quam vt conueniat comoediae. Et tamen quod in fabula non ferimus, videmus in vita christianorum. Quas ineptias, quas obscoenitates nonnulli paeceptores ac parentes effutiunt praesentibus discipulis ac liberis? Recte monuit satyricus  
 845 ille:

*Maxima debetur puero reverentia; si quid*  
*Turpe paras, ne tu pueri contempseris annos.*

Imo si quando libet nugari lingua, *ne tu pueri contempseris annos*, sed ablega quopiam aetatem quamlibet teneram: etiamsi tutissimum est talem esse 850 perpetuo, qualis haberi cupias tuis. Quam male consulunt pudicitiae virginum suarum, qui praesentibus illis effutunt parum verecundas fabulas. Memoratur et illud inter eximias laudes Catonis senioris, quod ipse summa cura liberos suos erudierit atque instituerit, nulli paedagogi satis fidens. Apud hos non aliter vitabat obscoenum verbum effutire quam si cum virginibus Vestalibus 855 colloquium habuisset. Idem censor senatu mouit Manlium, quod vxorem oborto tonitru pauidam in conuiuio complexus fuisset praesente filia. Sapiens ille Sirach non permittit patri, vt vultu parum seuero filias suas intueatur, adeo tenera fragilisque res est virginitas. *Filiae*, inquit, *tibi sunt, serua corpus illarum et non ostendas faciem hilarem ad illas*. Olim apud Romanos socii cum 860 generis non ingrediebantur balneum; nunc cum vxoribus et sororibus balneum intramus, quasi studeamus eas prostituere, ac liberis arbitris quid non dicimus ac facimus cum vxoribus, ne dicam scortis; quos quidam etiam in lectum communem recipiunt, conscient voluptatum connubialium. Et postea mirantur, si parum castos habent liberos, quos sic a teneris instituunt.

86; Natura garrulum est seruorum ac mulierum genus. Ab his qua fronte exiges linguae continentiam, si te subinde viderint nihil non effutientem? Et miramur nos habere famulos parum morigeros, si quid recte praecipimus, quum hos nugarum nostrarum habere gaudeamus non conscos modo, sed et ministros? Proinde non solum castigandi sunt, si prodiderint arcanum, si 870 mentiantur, si calumnientur, si sugillent alterius famam, si quid spurce dixerint, verum etiam si nugentur ociosa, si non interrogati responderint, si rogatis pluribus responsionem occuparit natu minor aut si praeceps ad respondendum fuerit, non satis intellecta sententia percontantis, vt mox audiat illud e proverbiis ἄμας ἀπήτουν aut si incircumspectius responderit aut si 875 pluribus quam res postulabat. Non abs re fuerit hic referre quod de Pisone

825 Reuerentia debita aetati\* A-C: om.  
BAS.

828 In Phormione\* A-C BAS.

833 ἔαυτ. τιμωρ.\* A: ἔαυτὸν τιμωρ.\* B C  
BAS.

838 In Asinaria\* A-C BAS.

839 Argyrippe A-C BAS: Agyrippe LB.

848 libet A-C LB: lubet BAS.

855 Manlium A-C BAS: T. Manlium LB.

864 habent A-C: habeant BAS LB.

865 Remedia garrulitatis\* A-C BAS.

874 ἄμας scripsi: ἄμας cett.

813-817 Cato ... se nescire Cf. Plut. Vit. Cat.  
Cens. 21.

830-832 Ter. Phorm. 1040-1042 (adeone  
indignum hoc).

836-837 Ter. Heaut. 220-221.

839 Plaut. Asin. 833.

846-847 Iuv. 14, 47-48.

851-855 Memoratur ... habuisset Cf. Plut. Vit.  
Cat. Cens. 20, 3-5.

855-856 Idem censor ... filia Cf. Plut. Vit. Cat.

Cens. 17 (Plut. dit "Manilius").

858-859 Sir. 7, 26.

874 ἄμας ἀπήτουν Adag. 1149 (Falces postula-  
bam), LB II, 464 D-E; Zenob. I, 83:  
"Ἄμας ἀπήτουν, οἱ δὲ ἀπηροῦντο σκάφας;  
Plut. Mor. 512 E, De garrul. 20; Greg.  
Cypr. I, 45; voir aussi Er. De cop. verb.,  
ASD I, 6, p. 50, ll. 470-471.

875-886 de Pisone ... percontabaris Plut. Mor.  
511 E, De garrul. 18.

narrat Plutarchus, qui quum ob cerebri, opinor, debilitatem non ferret seruorum loquacitatem, praecepit illis, ne quando loquerentur, nisi ab ipso interrogati, nec amplius responderent quam de quo rogarentur. Euenit deinde, vt Clodium honoris gratia vocaret ad conuiuium et curarat apparatus tali magnate dignum. Itaque quum iam venisset coenandi tempus, aderant LB 730 quidem reliqui conuiuae, solus Clodius, cuius gratia caeteros inuitarunt, expectabatur. Interim subinde serum nomenclatorem emittebat, exploratum, num veniret. Vbi vero iam imminaret nox, nec spes esset venturum Clodium, tandem ad serum conuersus Piso 'Nonne', inquit, 'vocasti Clodium?'. 885 'Vocaui', inquit. 'Quur igitur non venit?'. 'Quia excusauit'. 'Quamobrem istuc non statim dicebas?'. 'Quoniam', inquit, 'hoc non percontabar'. Ridetur casus, sed tamen laudatur serui continentia. Quanquam huiusmodi non arbitror temere reperiri, qui peccent in eam partem. Proinde multo commodioribus vtemur amicis vxoribus liberis famulis ac discipulis, si hisce 890 rationibus illos instituerimus ad linguae frugalitatem. Id facilius praestabimus, si qui malis alienis mederi paramus, ipsi morbo vacemus. Qua de re iam dudum interpellat tempus, vt aliquid dicamus.

Linguae morbus in hominibus aut est a natura insitus aut ex assuetudine accessit aut naturae vitium corruptus conuictus et garriendi assuetudo confirmavit. Existimant enim medici et illud ad medendi rationem pertinere, si morbi causam et originem peruestigarint. Plurimum refert vtrum pituita nata sit ex humore calido an frigido et vtrum febris orta sit ex immodica potatione, an ex sanguine corrupto. Sunt morbi quidam veluti naturales a parentibus traditi, qualis est in nonnullis paralysis aut morbus comitialis aut dolor 900 dentium. Rursum sunt aliae nationes ad alios morbos procliuiores. Itidem Graecus natura loquacior est Romano et hodie Gallus Germano. Et inter Graecos Atticus est Lacone linguacior, Asianus vtroque. Iam habet sexus et aetas peculiares morbos. Foeminae propensiores sunt ad loquacitatis vitium quam mares; sit hoc in genere dictum. Et adolescentes pariter ac senes 905 loquaciores fere sunt quam qui vigent aetate, siue id accidat ob rationis inopiam siue quia natura linguae promptitudine pensat quod viribus detracatum est. *Parce sodes, vt possis cum illa,* audit apud Comicum Nausistrata. Et Nestorem loquaciorem facit Homerus, qualem et Catonem seniorem fuisse acceperimus. Haec fere naturam hominis spectant.

910 Verum si circumspicias causas, vnde praeter naturam accidat hoc mali, deprehendas fere ab his fontibus proficisci: ex ocio, ex conuictu morbidorum, ex curiositate, ex incogitantia stultitiaque et ex intemperantia victus. Vnde tonsores iam olim laborant infamia loquacitatis, vt ante dictum est, quod in illorum officinis desideant ociosi, quibus nihil est quod agant domi. Ibi 915 quoniam audiunt nautas iactantes sua naufragia, militem de suis victoriis gloriantem, alium item aliis de nugis blaterantem, velut ex contagio redduntur et ipsi tales, quanquam ociosi non sunt. Idem accidit balnearioribus aurigis nautis et cauponibus. Vectores enim, quoniam non est aliud quod agant,

fabulis gaudent fallere tempus. Iam eadem opera de contagio dictum est.  
 920 Curiositatem autem esse nutricem garrulitatis superius, opinor, satis ostendimus, quanquam vtraque nutrit alteram. Porro quantum saturitas et ebrietas habent momenti ad linguae licentiam, si non aliunde liqueret, perspicuum est ex conuiuiis vulgaribus, quae cum initio quieta sint ac tacita, in quos vocum tumultus nonnunquam exeunt? Dicas esse pelagi fragorem. Apud Plautum  
 925 foeminarum vox est: *quum probe saburratae sumus, largiloquae sumus*, sed res viris cum foeminis est communis, nisi quod illas vincimus, nobis ipsis Suffeni, illis Catones.

Iam sunt huius vitii causae quaedam magis etiam peculiares. Sunt enim  
 930 quaedam argumenta de quibus affectu peculiari iuuat hunc aut illum verba facere, veluti proverbio dicitur iucundam esse malorum actorum commemorationem, si modo eius generis sint, ut cum probro coniuncta non sint. Gaudent enim veterani milites, qui crebris praeliis Martem experti sunt, apud alios depraedicare suas pugnas. Gaudent nautae referre sua pericula, gaudent hi qui  
 LB 731 varias | ac longinquas regiones adierunt memorare quid ibi viderint aut passi  
 935 sint. Similiter eorum memoriam quae voluptati fuerunt, si modo voluptas cum honestate coniuncta fuit, iuuat refricare commemoratione. Veluti foemini fere iucundum est referre, quomodo primum adamatae sint a sponsis suis et quibus muneribus quibusue blandiciis ambitae. Denique quicquid vehementer nobis est cordi, siue iucundum sit siue molestum, de eo libenter verba  
 940 facimus. Proverbiū habet: *Vbi quis dolet, ibi et manum habet*. At nihilo secius verum est: *Vbi quid vel dolet, vel delectat, ibi quisque linguam habet*. Qui vehementer amat quempiam, libenter illius meminit; rursum qui vehementer irascitur aut odit, aegre silet, quod excruciat animum. Ad haec qui multum  
 opera posuerunt in arte quapiam et in ea praecellunt caeteris, libenter

895 Loquacitatis vitium ex quibus causis\*  
*A-C BAS.*

912 Loquacitas ex conuictu\* *A-C BAS.*

920 Curiositas mater garrulitatis\* *A-C BAS.*

907 Ter. *Phorm.* 793–794.

913 *tontores ... dictum est* Cf. supra, p. 38,  
 l. 424 sqq. (l. 429: "ob naturae vitium") et  
 n.ll. 425–426.

917–918 *balnearioribus ... cauponibus* Cf. *Adag.*  
 544 (*Balneator*), *LB II*, 241 B–C; cf. supra,  
 p. 38, ll. 406 et 424.

925 Cf. Plaut. *Cist.* 121–122: "quae vbi  
 saburratae sumus, / Largiloquae extemplo  
 sumus".

926 *Suffeni* Cf. Catull. 22; Er. *Adag.* 1412  
 (Ne mihi Suffenus essem), *LB II*, 557 F–  
 558 A.

927 *Catones* Cf. Otto 358.

930–931 *iucundam ... commemorationem* Cf.

925 *saburratae A-C BAS*: *suburratae LB.*

928 *Causae peculiares loquacitatis\** *A-C*:  
*Causae peculiares\* BAS.*

934 *ibi A LB*: *vbi B C BAS.*

Verg. *Aen.* I, 203: "forsan et haec olim  
 meminisse iuuabit"; Walther 13096a:  
 'Iucunda est memoria preteritorum malorum'. Cette pensée se trouve fréquemment dans les œuvres d'Er., p. ex. *Adag.* 1243 (Iucundi acti labores), *LB II*, 498 A–D;  
*Adag.* 3827 (Iucunda malorum praeteritorum memoria), *LB II*, 1149 F–1150 A;  
*Coll.* (*Naufragium*), *ASD* I, 3, p. 325, l. 9; ibid. (*Dispar conuiuium*), p. 564, ll. 91–92; cf. aussi Otto 889.

940–941 *Vbi quis ... linguam habet Adag.*  
 1144, *LB II*, 462 D–F. Ce proverbe est cité par Plut. *Mor.* 513 E, *De garrul.* 22: "Οπου τις ἀλγεῖ, κεῖθι καὶ τὴν χειρί' ἔχει.

945 sermonem iniiciunt de his de quibus arbitrantur sese cum aliorum admiratione posse dicere. Tales videmus medicae rei peritos, astrologos, alcumistas et in historiis diligenter versatos. Dicet aliquis: 'Quorsum haec tam multa repetis?'. Nimirum quo cognitis omnibus rei circumstantiis facilius vitemus intemperantiae periculum. Primum enim facile vitabimus nugacitatem linguae, si  
 950 semper simus seriae cuiquam honestaeque rei intenti, praesertim vbi nos tempestas in garrulorum coetum depulit. In curru, in naui legere licet aliquid ex bonis autoribus neque quicquam idem vetat facere, si diutius commorari cogeris in tonstrinis aut in balneis. Cato ne in senatu quidem abstinebat a lectione, donec coirent patres. Plinius et in balneis et in conuiuiis auscultabat  
 955 lectorem. Socrates moleste ferebat colloquii musicam a cantoribus interrumpi. Malebat enim audire confabulantes de iustitia modestiaque quam Phrygios aut Lydios occidentes modos. Et tamen arbitror a priscis in hoc adhibitam musicam, vt sermones indignos conuiuio discuterent, in quem vsu video nonnullos accersere moriones. Caius Caesar etiam ex equo dictabat epistolas  
 960 binis, nonnunquam aut ternis notariis. Epaminondas Thebanorum dux, quum audisset quendam e ducibus in castris morbo perisse, dicebat se mirari, quod in exercitu vacasset illi aegrotare. Iustius autem miretur aliquis, si, qui multis magnisque negotiis distinentur, ocium habeant ad audiendas inanes fabulas. Quum toto vitae genere dissideant aulici ac monachi, tamen fere in  
 965 linguae intemperantia consentiunt, non ob aliud nisi quod vtrique pariter viuunt in ocio. Idem vsu venit apud eas nationes, vbi receptum est vsu, vt quibus res est laetior, honoris gratia plures alant famulos ociosos; quod malum vtinam apud solos Anglos comperiretur! At Heliogabalus caesar solitus est suis libertis ac seruis mandare quaedam in speciem ridicula,  
 970 videlicet, vt conuocarent ad balneum omnes herniosos aut ad conuiuum octo caluos, octo luscios, octo podagrosos, octo surdos, octo insigniter nigros, octo insigniter longos et octo notabiliter obesos, octo nasutos, veluti Graecorum prouerbium exhibens ἀπαντ' ὄχτω. Mandabatque iisdem proposito praemio, vt ad se deferrent millena pondo aranearum et collecta dicuntur decem milia  
 975 pondo aranearum. Admirantibus quur id faceret respondebat 'Ex hoc colligi magnitudinem vrbis Romae'. Verum ille iudicabat esse satius seruos ac libertos aulae suae vel talibus nugis occupari quam facere per ocium quod apud alios imperatores facere solent deferentes calumniantes vendentes fumos. Idem Heliogabalus in colle Quirinali senatum muliebrem instituit, quem  
 980 senatulum appellauit, vbi per Symiamiram Augustam prorita sunt senatus-consulta ridicula de legibus matronalibus, quibus quo vestitu fas esset incedere, quae quibus cedere deberent, quae ad cuius osculum venirent, quae pilento, quae equo saginario, quae asino veherentur, quae carpento mulari, quae boum, quae sella veheretur, quae ossea, eborata aut argentata, quae  
 985 aurum aut gemmas in calciamentis haberent. Huiusmodi nugis matrem cum matronis quotidie voluit oculupari, ne, quod solent in ocio viuentes, publicis ac principalibus negotiis obstreperent. Simili commento Alcibiades elusit

populi maledicentiam. Quum enim nullus esset modus aut finis popularium  
 conuiciorum, canem insolitae magnitudinis, septuaginta minis emptum,  
 990 amputata cauda dimisit in ciuitatem. Is quum passim obambularet, et omnibus  
 innotuisset esse canem Alcibiadis, miras omnium fabulas excitauit, quum ea  
 res omnibus inepta stultaque videretur. Tandem amicis hac de re priuatim  
 admonentibus ac sermones qui de eo iactarentur deferentibus risit Alcibiades;  
 995 'Plane', inquit, 'cessit vt volebam. Nam hoc agebam, vt Atheniensem popu-  
 lum ad huiusmodi sermones auerterem, desinerentque his occupati peiora de  
 me praedicare'.

Est aliquid, fateor, a grauioribus malis ad leuiora deuocasse, nobis tamen  
 illud potius conandum est, vt a turpibus ad honesta reuocemus, aut ad ea  
 certe, quae cum turpitudine coniuncta non sunt, quemadmodum ipse soleo  
 1000 famulis aliquid describendum aut euoluendum tradere, non quod id mea  
 referret, sed ne illi ocio corrumperentur. Habet hoc inter caeteras dotes vnicus  
 ille studiorum altor Guilhelmus archiepiscopus Cantuariensis, vt nec ipse  
 sustineat vñquam esse ociosus nec suorum quenquam patiatur ocio torpere.  
 Quod exemplum vtinam omnes imitarentur monarchae aut certe episcopi aut  
 , patres matresque familias. Quid autem miraculi est, si hodie inter sacerdotes  
 tam multos videmus ociose loquaces? Vbi demurmurarint illas statas preces, si  
 tamen has quoque pendunt, quoniam nec operam exercent manuariam nec  
 sacrarum literarum studio capiuntur, mox ad forum, ad popinas, ad compota-  
 tiunculas, ab his ad hemicyclia sese conferunt, ibi mutuis fabulis et curiosis  
 10 oculis alunt linguae morbum. Et ab assuetis huic vitae quid expectes, nisi  
 meras naenias? Atque interim vbi sacerdos ille quem nobis descripsit Mala-

946 Alcumistas *A-C BAS*: alchymistas *LB*.

949 Ociūm vitandum\* *A-C BAS*.

984 veheretur *A-C BAS*: veherentur *LB*.

8-9 compotatiunculas *A C BAS*: compatiunculas *LB*.

953 in tonstrinis ... balneis Cf. supra, p. 38,  
 ll. 424-426.

953-954 Cato ... patres Plut. *Vit. Cat. Vtic.*  
 19, 1.

954-955 Plinius ... lectorem Plin. *Epist. IX,*  
 36, 4.

959-960 Caius Caesar ... notariis Plut. *Vit.*  
*Caes.* 17, 7.

960-962 Epaminondas ... aegrotare Cf. Er.  
*Apophth.*, *LB IV*, 253 D.

968-973 Heliogabalus ... ὥκτω *Hist. Aug.*  
*Heliogabalus* 29, 4. Il semble qu'Er. était  
 fasciné par les bizarries de l'empereur  
 Eliogabal (218-222). La composition du  
 colloque 'Senatulus siue Γυναικοσυνέδριον'  
 (*ASD* I, 3, pp. 629-634) le montre très  
 clairement; cf. infra, l. 980: *senatulus*. Cf.  
 en outre, *Coll.* (Conuiuum religiosum),  
*ASD* I, 3, p. 262, ll. 961-962, et le résumé

des *Colloquia* dans 'De vtilitate colloquiorum', *ibid.*, p. 748, ll. 268-269.

973 ἄπαντ' ὥκτω *Adag.* 626, *LB II*, 272 C-  
 273 A. Cf. Zenob. V, 78; Apost. XIII, 93:  
 Πάντα ὥκτω.

978 vendentes fumos *Adag.* 241 (Fumos ven-  
 dere), *LB II*, 128 D-130 A.

979-985 Idem ... haberent *Hist. Aug.* *Helio-*  
*gabalus* 4, 3-4; cf. supra, n.ll. 968-973.

987-996 Alcibiades ... praedicare *Plut. Mor.*  
 186 D, *Reg. et imp. apophth.* s.n. *Alcibiades*  
 2. Cf. Er. *Apophth.*, *LB IV*, 247 D.

<sup>2</sup> *Guilhelmus* William Warham, l'archevêque  
 de Cantorbéry, à qui Er. avait dédié ses  
 traductions de l'*Hecuba* et l'*Iphigenia in Tau-*  
*ride* d'Euripide. Cf. l'introduction impor-  
 tante d'Allen à Ep. 188; *Contemporaries* III  
 s.v. Warham, pp. 427-431.

chias? *Lex veritatis in ore eius, et iniq[ue]itas non est inuenta in labiis eius. In pace et aequitate ambulauit mecum, et multos auerterit ab iniq[ue]itate. Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est:*

15 *vbi sal terrae, quo condiri oportuit populi stultitiam? Nos pro sale venenum in lingua circumferimus. Itaque multos videmus in quos competit id, quod apud eundem prophetam mox sequitur: Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege. Irritum fecistis pactum Leui, dicit Dominus exercituum. Propter quod et ego dedi vos contemptibiles et humiles omnibus populis, sicut non*

20 *seruasti vias meas, et accepisti faciem in lege.* Haec non eo dicuntur, vt animos addam his qui nunc aspernantur et infestant sacerdotes bonos pariter ac malos, sed vt omnes exhorter ad vitam sacerdotio dignam. Mutatam vitam sequetur populi fauor. Narrant Eugenium pontificem tale responsum dedisse diuo Bernardo, detestanti simoniam in Romana curia regnante: 'Vbi tu

25 sustuleris murmura e monasteriis, ego tollam simoniam e curia mea'. Atqui non erit difficile tollere linguae malum e monasteriis, si delectentur silentio, si vitent luxum ac temulentiam, si sacrarum literarum amore teneantur, si fugiant ocium, si vicissitudine precandi legendi scribendi atque etiam manibus laborandi fallant ocii tedium. Quid enim illis infelicius monachis, qui tedio

30 contabescunt, ni compotationibus venatu chartis alea et scurrilibus fabulis diem fallant, quum vere monachis omnis dies breuis sit? Proinde qui se senserint natura propensiores ad linguae intemperantiam aut alioqui contraxisse alicunde huius mali nonnihil, totos se tradant honestis occupationibus, quae dulcescunt etiam, si assueueris. Proximum erit, vt aut secum viuant

35 aut cum his agant consuetudinem, quorum coniunctu dediscant seu naturae seu consuetudinis vitium vitentque quod in ipsis est loquacium familiaritatem.

*Quis, inquit Ecclesiasticus, miserebitur incantatori a serpente percusso, et omnibus*

LB 733 *qui appropinquant bestiis? Sic et qui comitatur cum viro iniquo, et obuolutus est in peccatis eius.* Quoque magis fugias, natura notas quasdam addidit, vnde

40 dignoscas linguae morbum, plectri haesitantiam, battologiam, quae syllabas aut voces easdem iterat, balbutiem aut blesitatem, os insigniter angustum. Haec signa tametsi non omnino certa sunt, tamen frequenter arguunt naturae vitium, vanitatem, garrulitatem ac futilitatem. Sed vtinam solos haberet linguae morbus, quos hae notae reddunt suspectos. Vt cunque deprehensem

45 fuerit malum, fugitanda est talium consuetudo. Si medici praecipiunt, vt qui velint consulere bonaе valetudini corporum viuant inter homines salubri corpore praeditos succulentos iuuenes et hilares fugiantque coniuctum eorum, quos infelix corporis temperatura reddit graciles pallidos iracundos morosos aut febriculosos aut comitialiibus morbis obnoxios, quanto diligentius hoc

50 curandum est nobis, vt ex bonorum familiaritate reddamus meliores, cauentes ne ex assidua malorum consuetudine morbi contagium accersamus. Multo enim citius transsiliunt animorum vitia quam corporum. Iam quemadmodum tutior est a morbo comitiali qui syncopes et capitis vertigines excludit pharmacis, ita minus erit periculi a linguae morbo, si malum huic cognatum et

55 antistrophon, vt ita dicam, curiositatem vitent, quod et ipsum ex ocio plerunque dicit originem, vt non iniuria dixeris, curiositati garrulitatem esse germanam, siquidem vtrunque ocium habet patrem, stultitiam matrem ac nutricem. Quid enim stultius quam quod apud veteres fingebatur Morychus, propriis negotiis neglectis aliena scrutari, quales et apud Martialem ridentur  
 60 Ollus et Afer, aut quid ineptius quam de rebus alienis garrire, nulla cum vtilitate tua, sed multo cum detimento grauique periculo tum rei, tum famae, tum vitae, nec sine tedio audientium, certe nullo cum fructu. Sed quoniam hac de re Plutarchus elegantem aedidit libellum, nos breuitati consulemus.

Stultiae simillima est incogitantia. Stultus enim iudicio fallitur, incogitans  
 65 hoc peccat, quod non aduertit animum, quum res attentionem postulat. Stultiae est quod fere videmus ac ridemus idem fieri in dicendo, quod in cantu aut saltatione: qui minimum tenet artis cantionem aut saltationem primus incipit. Stultitiam effugiemus, si prius animum, orationis fontem, cognitione veri et honestis opinionibus imbuerimus antequam prosiliamus ad  
 70 dicendum. Deinde ne quando laxemus linguam ad dicendum, nisi morula interposita, quae duo praestabit commoda: primum ne respondeamus ad non intellecta, praeterea ne praecipitantes orationem respondeamus aliquid cuius mox pudeat. Ea contatio quum omnem aetatem decet, tum praecipue adolescentiam. Neque enim simpliciter verum est quod dicit Seneca ‘nulli rei  
 75 prodesse moram nisi iracundiae’. Profuit et in bellis Fabii contatio, ac mea quidem sententia nusquam non habet locum illud, *Sat cito, si sat bene*. Quin ipsa consultatio contatio quaedam est, quam adhibere iubemur, non vt celeriter agamus quod opus est facto, sed mature. Alioqui fit frequenter, vt,

12 2\* *A-C BAS.*

14 custodiunt *A-C BAS*: custodient *LB*.

24 Bernardo *A-C BAS*: Bernardo *LB*.

37 12\* *A-C*: *om. BAS*; incantatori ... percusso ... omnibus *A-C BAS*: incantatoris

... percussi ... omnium *LB*.

45 Conuictus bonorum\* *A-C BAS*.

56 Curiositas cognata garrulitati\* *A-C BAS*.

64 Incogitantia\* *A-C BAS*.

12-14 *Ml.* 2, 6-7.

15 *sal terrae* *Mt.* 5, 13.

17-20 *Ml.* 2, 8-9.

23 *Eugenium* Le pape Eugène III (1145-1153), cistercien, élève de Saint Bernard.

37-39 *Sir.* 12, 13.

40 *battologiam* Cf. supra, p. 39, n.l. 411.

49 *comitalibus morbis* Pour le traitement de l'épilepsie chez Hippocrate et Galène, cf. L. Thorndike, *A history of magic and experimental science* II, New York, 1959, p. 152 sqq.

55 *antistrophon* Cf. Saalfeld, *Tensaurus* s.v. *antistrophus*.

58 *Morychus* Pour l'expression Μορύχου μωρότερος cf. *Adag.* 1801 (Stultior Morycho), *ASD* II, 4, pp. 215-218 et *Moria*, *ASD* IV, 3, p. 86, l. 274 avec la note détaillée de

C.H. Miller.

60 *Ollus et Afer* Deux personnages fictifs figurant chez Martial; Olus: II, 68; III, 48, etc.; Afer: IV, 37; 78 etc.

63 *Plutarchus ... libellum* Allusion à Plut. Περὶ ἀδόλεσχίας (généralement cité comme *De garrulitate*).

74-75 dicit Seneca ... iracundiae Cf. *Sen. Ira* II, 29, 1: “Maximum remedium irac mora est”.

76 *Sat cito, si sat bene* Cf. *Adag.* 1001, *LB* II, 407 B; Otto 367.

78-80 *Alioqui ... perueniat* Cf. *Adag.* 2460 (Qui nimium properat, serius absolutus), *ASD* II, 5, p. 328; *Adag.* 1001 (Festina lente), *LB* II, en particulier 406 C; Surin-gar, p. 288.

quod ait Plato, ‘qui initio celerior fuerit quam oportuit, serius ad finem perueniat’. Haec autem cautio magis adhibenda videtur in dicendo quam in rebus gerendis, propterea quod quem in dicendo lapsus sit facillimus, nihilo minus tamen periculi est. Quum videmus aliquem facinus calidum, vt aiunt, aggredi, praemonemus illum ‘Vide quid agas’. Quin ipsi nobis hoc dicimus, quoties sentimus prurientem linguam: ‘Expende quid dicas’. Quoties igitur verbum aliquod procurrat in linguam, antequam illi laxemus claustra dentium, sic cogitemus nobiscum: ‘Quis hic est sermo qui sic vrget linguam ac vi conatur erumpere? Aut quo nunc se appellit lingua? Quid commodi fuerit si dixero aut quid incommodi si reticuero?’. Neque enim quemadmodum deponimus onus, ita deponenda est et oratio. Qui deponit sarcinam, exoneratur, qui deponit orationem, magis etiam grauatur. | Neque enim vñquam promendus est sermo, nisi quum aut nobis est necessarius aut aliquid vtilitatis aut voluptatis honestae allaturus videtur auditoribus, vt hoc efficiat in hominum consuetudine quod sal efficit in cibis, qui parce, nec nisi cum opus est solet admisceri; alioqui gratiam non habet, sed vitiat edulia. Quod si nec dicenti futurum sit vtile quod versatur in lingua nec audientibus necessarium nec voluptatem vllam aut iucunditatem allaturum aliis, quorsum attinet proferre? Si paras iter, tecum cogitas, ‘Quid commodi si proficiscar eo?’. Si vides ex itinere nihil commodi, etiamsi nihil sit incommodi, mutas sententiam dicens: ‘Quid opus est incassum et frustra hoc facere?’. Atqui hae voces, ‘frustra’ et ‘incassum’, non tam locum habent in gerendis negotiis quam in proferendis verbis.

Nunc quum, vt ante diximus, ex leuissima re plerunque grauissima mala nascantur, quanto diligentius expendendum est, vtrum magis expediat, silere an loqui. Vidi ego quosdam, qui ex consuetudine tussiebant, ructabant ac singultiebant. Quod si huc proficit hominum cura, quae iuxta sapientum dictum in omni re valet plurimum, ne dicam omnia, vt tussim ac singultum ex causis necessariis nascentem aegre quidem, sed tamen expellant ac vincant, quid negocii fuerit linguae praecipitantiam dediscere? Quod initio videtur impossibile, post menstruam exercitationem erit facillimum; mox abibit in naturam, quod habitu confirmatum fuerit. Occupare salutationem fortasse comitatis erit, caeterum in consessu multorum qui primus occupat sermonem, nisi vel autoritas id postulat vel functio, suam ipsius prodit intemperantiam. Proinde non sine causa laudatus est a laudatis viris hic Sophoclis senarius:

Oὐ γάρ τι βουλῆς τ' αὐτὸ καὶ δρόμου τέλος.

Quo significatum est ‘non esse finem eundem consilii, qui cursus est’. Laudatur enim et palmam fert quisquis anteuerit in cursu et ridetur qui tardior est; in consiliis frequenter contra venit vsu. Etenim si qui primus dixit, quod satis est ad propositam consultationem attulit, non debet qui rogatur posterior, ideo vel dissentire vel addere superuacanea, ne nihil ferat laudis, quemadmodum apud Terentium faciunt tres aduocati, quorum vñus

ait rescindi posse, alter negat, tertius deliberandum amplius censet. Atque  
 vtinam hanc ambitionem in comoediis tantum rideremus ac non etiam in  
 principum consiliis deprehenderetur hoc malum nec quotidie fieret a medicis,  
 quorum vix quisquam est, qui citra exceptionem comprobet pharmacum ab  
 125 alio praescriptum aut, si candidior est, ne parum medicus videatur, adiicit  
 aliquid his quae fere nimis multa sunt; imo satis feret laudis, si bonam  
 sententiam candide laudando et comprobando hominis synceri minimeque  
 fucati lucrifaciat opinionem. Sunt enim quidam vel tam inuidi vel tam  
 130 gloriarum audi, vt non ferant in alienam sententiam iri pedibus ac iurgiis  
 diem eximunt potius quam subscibant bono consilio, cuius ipsi non fuerunt  
 autores. Quod si quid deerit responsioni priorum, licebit citra arrogantiam  
 docere si quid illos fugit aut citra inuidiam impartire, si quid deerat; hoc  
 quoniam nunquam non est tempestium, saepe plurimum habet laudis, qui  
 postremus omnium dixit.

135 Ridetur in comoediis, sed saepius in vita communi, quoties alter respondet  
 priusquam is qui loquitur finierit sermonem. Itaque consultum fuerit interro-  
 ganti quum iam dicendi finem fecerit, aliquod praebere temporis spatium, si  
 quid his quae dixit velit addere aut si quid corrigere. Interim et ipse  
 140 perpendit, quid aut quomodo conueniat respondere. Neque raro risui sunt qui  
 celeritate respondendi, quia non intelligunt quod proponitur, aliud pro alio  
 respondent. Id ridiculum est in surdastris aut imperitis linguae, in aliis  
 saepenumero cum periculo coniunctum est. Dominus noster in Euangeliō  
 LB 735 nonnunquam respondet tacitis Pharisaeorum cogitationibus, | priusquam illi  
 prodidissent quid vellent. Haec celeritas conuenit his quos afflavit diuinus  
 145 Spiritus; nobis prius loquentis mens discenda est quam respondeamus, si  
 volumus apte respondere. Iam non inciule tantum, sed et arrogans est, si,  
 quum quaestio proposita sit alteri, alias responsionem praeripiat. Is enim,  
 praeterquam quod sibi multum tribuere videtur, etiam in alterum contumelio-  
 sus est, quasi iudicans illum parum idoneum, qui ad proposita respondeat.  
 150 Etenim qui hoc facit, nonne videtur dicere: ‘Quid attinet ab hoc petere, qui  
 nihil nouit? Aut quid opus quicquam ab alio petere me praesente?’ Si qui  
 rogatur parum eruditus respondeat, veniam meretur, qui prouocatus vt potuit  
 respondit; at quantum risum meretur occupator ille, qui rogatum loco

108 quid A-C BAS: quod LB.

113 Tarditas ad loquendum\* A-C BAS.

105-106 *hominum cura ... omnia* Cf. *Adag.*

1953). Cité Cic. *Tusc.* IV, 31, 67; *Fam.* V,

1153 (Exercitatio potest omnia), LB II, 466

12, 7 et XV, 6, 1; Sen. *Epist.* 102, 16.

A: “Μελέτη πάντα δύναται i.e. Cura omnia potest”.

114 Soph. fr. 856 Pearson, cité Plut. *Mor.*  
 511 F, *De garrul.* 19 (ταῦτο).

113 *laudatus est ... viris* Allusion au vers  
 fameux de Naeuius dans *Hector proficiscens*:  
 “Laetus sum laudari me abs te, pater, a  
 laudato viro” (fr. 17 dans: A. Klotz, *Scaē-  
 nicorum Romanorum fragmenta*, München,

120 apud Terentium Cf. Ter. *Phorm.* 441 sqq.

129 *in alienam ... pedibus* Cf. *Adag.* 1612  
 (Pedibus in sententiam discedere), *ASD* II,  
 4, pp. 95-96 et la note ad l. 196.

depulit, si minus vt oporteat responderit? Quod si maxime satisficerit  
 155 interrogationi, tamen incivilis et ineptus habetur. Audiuit olim Themistocles  
 ab Eurybiade, quum iuuenis vltro se ingereret ad dicendum, etiam opportuna  
 dicturus: ‘O Themistocles, in certaminibus qui ante tempus assurgunt, alapis  
 caedi solent’. Et in conuiuis turpissimum est non expectare dicendi vices.  
 Admirati sumus olim Franciscani cuiusdam confidentiam, qui praeter Scotum  
 160 nihil legerat. Agitabatur in mensa archiepiscopi Cantuariensis inter eruditos  
 nescio quid quaestiuulae; id vbi sensit ille nec satis e longinquo percipere  
 potuisset quid ageretur, erectus clamauit: ‘Quid est, quid est istuc quod  
 agitis?’, eo sane vultu quasi diceret: ‘Vos frustra agitis, nisi ego nodum  
 165 explicero’ (et erant inter hos aliquot episcopi docti); ‘quicquid autem est  
 difficultatis a me poterit expediri, qui nihil nescio’.

Similis est istorum arrogantia, qui posita cathedra profitentur sese ad  
 omnem quaestionem vndeunque propositam ex tempore responsuros. At  
 fortasse leue periculum est rideri tantum. Noui quendam magni principis  
 oratorem, qui ob suspicionem quod contra mandata moliretur aliquid, ductus  
 170 erat in carcerem; id factum est sub noctem. Postridie rex cognito quod erat  
 factum, misit e procerum numero duos, qui docerent id non esse factum regis  
 iussu, sed a satellitibus erratum esse in persona. Vix praeftati fuerant se venire  
 iussu regis, quum ille sermonem interrumpens incipit obsecrare supplex et  
 abiectus, vt rex secum clementer ageret. At illi fuerant hominem cum  
 175 excusatione regis dimissuri liberum, verum ex oratione tam miserabili tamque  
 abiecta coniectantes eum sibi male conscientium esse, suppresso quod habebant in  
 mandatis ad principem suum redeunt, exponunt rem. Ille miser ad extremam  
 calamitatem deductus est. Quanto malo fuit illi non meminisse quod docuit  
 Iacobus apostolus: *Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad*  
 180 *loquendum*. Si continuisset linguam suam, donec illi quod habebant in mandatis  
 perorassent ac tum respondisset constanti vultu et suam ipsius innocentiam et  
 regiam aequitatem sibi notiorem esse quam vt hoc suspicari posset regis iussu  
 factum esse, quod autem a satellitibus esset admissum, non in ipsum admis-  
 sum esse, sed in eum cui se putabant manus iniicere, primum calamitatem eam  
 185 effugisset, deinde pristinam apud regem gratiam auxisset etiam, siue vere  
 factum erat inscio rege siue rex suspicans nonnihil decreuerat ea poena  
 contentus esse, si sic monisset, ne pergeret nocturnis colloquiis cum hostis  
 oratore congregi.